
Обзор изменений и нововведений в 
законодательстве для субъектов малого 
предпринимательства в 2018 г.-2019г.



Государственная пошлина за 
регистрацию 
ИП или ООО

С 1 января 2019 г. при отправке документов в ИФНС через 
интернет не придется платить за гос. пошлину за 
регистрацию: 

� юр. лиц
� изменений в учредительных документах
� ликвидации компании вне процедуры банкротства
� ИП
� прекращения деятельности ИП
Основание: 

ФЗ от 29.07.2018 N 234-ФЗ



С октября 2018 года, если отказано в государственной 
регистрации юридического лица, повторно подать 
документы на регистрацию можно без оплаты 
госпошлины:

� С момента отказа до повторной подачи документов 
должно пройти не больше 3 месяцев. 

� Необходимые для регистрации документы, которые 
уже есть у регистрирующего органа, повторно 
подавать не нужно.

Основание: Федеральный закон от 30.10.2017 № 312-ФЗ 
(действует в законодательстве  с 1 октября 2018 года).

Меняется порядок регистрации 
юридических лиц



                             В 2019 году нужно будет перечислить:

� на ОМС - 6884 рублей 
� на ОПС - 29 354 рублей
� на ОПС, если доход более 300 тысяч рублей — 29 354 
рублей + 1% от превышающей суммы (но всего не более 
234 832 рублей) - до 01.07.2020 г.

Основание: 
Федеральный закон от 27.11.2017 N 335-ФЗ

Фиксированные Взносы 
ИП на ОМС и ОПС



Взносы ИП 
за себя 2018 2019 2020

На 
пенсионное 
страховани

е, руб.

26 545 руб.
29 354 руб. 32 448 руб.

На 
медицинско

е 
страховани

е, руб.

5 840 руб. 6 884 руб. 8 426 руб.

Всего 
обязательн
ых взносов, 

руб.

32 385 руб. 36 238 руб. 40 874 руб.

Фиксированные Взносы 
ИП на ОМС и ОПС



Проблемный вопрос: можно ли считать 1% взносов не с 
доходов, а с разницы между доходами и расходами — то 
есть с прибыли. 

В  2017 г. Решением Верховного суда  – разрешено 
рассчитывать 1 % с разницы Д - Р.

В феврале 2018 года Минфин - сказал считать взносы с 
только с доходов, а расходы не учитываются.

Арбитражный суд Кемеровской области решение от 
25.09.18 № А27-15774/2018 – решил, что Налоговый кодекс 
разрешает ИП на УСН учитывать расходы (в настоящий 
момент обжалуется в апелляционном порядке).

1 % на ОПС с дохода больше 300 000 руб. на 
УСН «доходы минус расходы»



� С 2019 года заканчивается действие пониженных 
тарифов по страховым взносам (за сотрудников) для 
плательщиков на УСН, Аптеки на ЕНВД и ИП-
фамацевты, ИП на патенте
(Перечень ст. 427 НК РФ). 

� Льготу продлят только для благотворительных и 
некоммерческих организаций на УСН. 

� Другим придется перейти на обычный тариф — 30% 
вместо 20%.

Основание: Федеральный закон от 03.08.2018 N 303-ФЗ, 
Письмо Минфина России от 01.08.2018 N 03-15-06/54260

Малому и среднему бизнесу не продлят 
льготу по страховым взносам



С 1 января 2019 г. для отгрузок будут применяться 
следующие ставки:

� 20% — основная ставка (вместо 18%)

� 20/120 — расчетная ставка (вместо 18/118)

Другие ставки НДС (10% и 0%) не изменятся.

Основание: Федеральный закон от 03.08.2018 N 303-ФЗ.

Основная ставка НДС вырастет до 20%



Налоговые инспекции наделяются правом блокировать 
движения по расчетному счету налогоплательщика, 
если он не предоставит в течение 10 дней после 
установленного срока сдачи отчет по форме РСВ в 
ФНС. 

Расчет предоставляют ежеквартально - не позднее 30-
го числа месяца, следующего за отчетным или 
расчетным периодом.

Основание:  Федеральный закон №232-ФЗ от 29.07.2018

Блокировка счета за задержку расчета 
страховых взносов



В январе 2019 года вступит в силу распоряжение об 
обязательной маркировке ряда товаров:
� Табачная продукция – с 1 марта 2019 г.
� Обувные товары – с 1 июля 2019 г. 
� Духи и туалетная вода; пневматические резиновые 
шины и покрышки; одежду, в том числе рабочую, из 
натуральной или композиционной кожи; трикотажные 
блузки, блузы и блузоны; пальто, полупальто, накидки, 
плащи, куртки, ветровки, штормовки и аналогичные 
изделия; белье постельное, столовое, туалетное и 
кухонное; фотокамеры (кроме кинокамер), 
фотовспышки и лампы-вспышки – с 1 декабря 2019 г.

Основание: ФЗ от 31.12.2017 N 487-ФЗ, Распоряжение 
Правительства РФ от 28.04.2018 N 792-р.

Обязательная маркировка для ряда 
товаров



! Государственной Думой РФ приняты поправки к ТК РФ о 
дополнении перечня оснований для проведения 
государственными инспекторами труда внеплановой 
проверки работодателей (Ст. 360 ТК РФ).

! Внеплановую проверку можно проводить при поступлении 
обращений и заявлений граждан, ИП, юр. лиц, информации 
от органов гос. власти и местного самоуправления, 
профсоюзов, из СМИ о фактах уклонения от оформления 
трудового договора, его ненадлежащего оформления или 
его подмены заключением гражданско-правового договора. 

Проверку по этому основанию можно проводить 
незамедлительно с извещением органа прокуратуры, а 
работодателя не будут предварительно уведомлять о 
такой проверке.

Оснований для внеплановых проверок 
работодателей стало больше



Нарушение  Должностном
у лицу

ИП Юр. лицу

Уклонение от 
оформления 
(неправильное 
оформление) 
трудового 
договора либо 
заключение ГПХ, 
регулирующего 
трудовые 
отношения

10-20 тыс. 5-10 тыс. 50-100 тыс.

Невыплата или 
неполная выплата 
в установленный 
срок заработной 
платы, др. выплат

10-20 тыс. 1-5 тыс. 30-50 тыс.

Ответственность Статья 5.27. КоАП РФ 



№ 
п/п

Наименование
кадрового документа

 Примечание

Локальные акты
1 Согласия работников на обработку ПД   
2 Штатное расписание    
3 Должностные   инструкции  для  каждой 

должности
 Если не прописывать 

подробно обязанности в 
трудовых договорах

 Договоры
4 Трудовой договор   
5 Дополнительное соглашение к 

трудовому договору
 Оформляется при 

изменении условий ТД
6 Договор о полной материальной 

ответственности 
 С работниками, которым 

доверяют материальные 
ценности

7 Журнал регистрации трудовых 
договоров и доп. соглашений

  

МИНИМУМ  НЕОБХОДИМЫХ   КАДРОВЫХ   
ДОКУМЕНТОВ 

при упрощенном документообороте



 Ведение трудовых книжек
8 Трудовые  книжки   

9 Книга учета движения 
трудовых книжек и 
вкладышей в них

  

10 Приказ о назначении 
ответственного за ведение и 
хранение трудовых книжек

  

МИНИМУМ  НЕОБХОДИМЫХ   КАДРОВЫХ   
ДОКУМЕНТОВ 

при упрощенном документообороте



№ 
п/п

Наименование
кадрового документа

 Примечание

Распорядительные документы и документы учета
11 Приказы по личному составу (со сроком 

хранения 75 лет)
 Это приказы о приеме, 

переводах, увольнениях, 
отпусках без оплаты 

12 Приказы по личному составу (со сроком 
хранения 5 лет)

О ежегодных отпусках, 
дисциплинарных взысканиях

13 Журнал регистрации приказов 

14 Личные  карточки работников 

15 Табель учета рабочего времени Распечатывается каждый 
месяц

16 Приказ о переходе на упрощенный 
документооборот

  

17 Приказ об утверждении штатного 
расписания

 

18 Приказ об утверждении расчетного листка   
19 Приказ о назначении ответственного  за 

обработку ПД
 

20 Приказ об утверждении форм первичной 
учетной документации 

 

21 Журнал регистрации приказов по основной 
деятельности

  

МИНИМУМ  НЕОБХОДИМЫХ   КАДРОВЫХ   
ДОКУМЕНТОВ 

при упрощенном документообороте



С 1 января 2019 г. федеральный МРОТ  
трудоспособного населения в целом по России равен 11 
280 руб. 

В Волгоградской обл. действует «Региональное 
соглашение о минимальной заработной плате в 
Волгоградской области» (заключено 05.07.2016 № 
С-272/15). В соответствии с этим соглашением МРОТ 
установлен в размере 1,2 величины прожиточного 
минимума трудоспособного населения Волгоградской 
области (п. 1.1 Соглашения).

9973 руб./мес. * 1,2 = 11 967,6 руб.

МРОТ с 1 января 2019 года



Организации и ИП обязаны индексировать заработную плату в 
связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. 

По данным Росстата индекс роста потребительских цен в 2017 году 
составил 4%. Именно на этот минимум должно быть повышение 
ЗП. 

Работодатель любой формы собственности обязан индексировать 
зарплату минимум раз в год.

Микропредприятие может не утверждать специальное положение, 
если заключает с работниками типовые трудовые договоры (ст. 
309.2 ТК и постановление Правительства от 27.08.2016 № 858). 
Тогда порядок индексации пропишите в пункте 15 контракта.

Основание: ст. 134 ТК РФ, Определение Конституционного суда 
№2618-О от 19.11.2015, Письмо Роструда №14-3/В-1135 от 
26.12.2017.

Обязательная индексация зарплаты



1 января 2019 г. закончится переходный период по внедрению 
процедуры специальной оценки условий труда.

! Все работодатели обязаны провести СОУТ на всех рабочих 
местах (кроме рабочих мест надомников и дистанционщиков).

По итогам СОУТ организация ее проводившая, ОБЯЗАНА 
отправить результаты  в Федеральную 
государственную информационную систему учета 
результатов проведения специальной оценки условий 
труда (http://akot.rosmintrud.ru/sout/info )
Предприниматель обязан подать декларацию по 
результатам СОУТ в территориальную ГИТ. 
Дополнительно работодатель обязан указать данные о 
проведении СОУТ в отчете 4-ФСС.
 

Специальная оценка условий труда 



Нарушение порядка проведения СОУТ либо ее не 
проведение. Штраф составит: 
� для юр. лица составит от 60 до 80 тысяч рублей, 
� для директора или для ИП — от 5 до 10 тысяч 

рублей. 
Ответственность в отношении своевременной 
передачи результатов СОУТ в Государственную 
инспекцию труда:
�  для директора - от 20 до 50 тыс. рублей или 

дисквалификацию на срок от 1 года до 3-х лет, 
� для ИП – от 30 до 50 тыс. рублей, 
� для юридических лиц – от 100 до 200 тыс. рублей.

Основание: Федеральный закон от 28.12.2013 N 426-ФЗ. 
 

Специальная оценка условий труда 



С нового года вступит в силу закон об обязательной 
классификации гостиниц (присвоение определенной 
категории). 

Административная ответственность наступает:
с 1 июля 2019 года — гостиницы, у которых больше 50 
номеров
с 1 января 2020 года — гостиницы, у которых больше 15 
номеров
с 1 января 2021 года — остальные гостиницы.
Свидетельства, полученные до 2019 года, переоформлять не 
нужно. 
Штрафы для юр. лиц и ИП составят не меньше 50 тыс. руб. 
Максимальный размер — 1/25 выручки. Такой же штраф 
будет грозить за указание в рекламе или названии гостиницы 
категории, которой гостиница не соответствует.
Основание: 
Федеральный закон от 05.02.2018 N 16-ФЗ.

Гостиницы должны оформить специальные 
свидетельства



С января 2019 г. система страхования вкладов 
распространится на микро- и малые предприятия. 
Если Центробанк отзовет у банка лицензию или введет 
мораторий на удовлетворение требований кредиторов, юр. 
лицо сможет вернуть деньги в пределах 1,4 млн рублей вне 
зависимости от того, где размещены средства: во вкладе 
или на счете. 
Страховое агентство переведет деньги на счет, который 
компания укажет в заявлении о выплате. 
В настоящее время система страхования работает только 
для физлиц и ИП.

Основание: Федеральный закон от 03.08.2018 N 322-ФЗ.

Государство будет страховать банковские 
вклады и счета малого бизнеса



Росфинмониторинг обязал предпринимателей проверять 
своих клиентов на причастность к терроризму и отмыванию 
доходов, и при малейших подозрениях информировать об 
этом службу (ФЗ № 115).

Особенно это требование касается ИП и организаций, 
которые ведут деятельность в сфере бухгалтерских и 
юридических услуг.

Необходимо зарегистрировать личный кабинет на сайте 
ведомства https://portal.fedsfm.ru/account/login  и сверить 
данные о клиентах со списком Росфинмониторинга.

Для регистрации необходимо заполнить заявку. 

Регистрация личного кабинета на 
сайте Росфинмониторинга



Обязательное применение онлайн-касс в 
2019 г.

Третий этап по переходу на онлайн-кассы.

С 1 июля 2019 г. на онлайн-кассы должны перейти 
налогоплательщики, которым до этого срока была дана 
отсрочка:
ИП на ЕНВД и ПСН, оказывающие бытовые услуги, 
работающие в розничной торговли или общепите без 
применения наемных работников;
ИП и Юр. лица на УСН, оказывающие бытовые услуги.

Основание: 
Федеральный Закон № 54-ФЗ от 22.05.2003 
( в редакции от 03.07.2018 г.)



Неприменение онлайн-касс (ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ):
� для организаций – от 75% до 100% от суммы расчета, 
проведенного без ККТ, но не менее 30 000 руб.;

� для руководителя организации и ИП – от 25% до 50% от 
суммы расчета, проведенного без ККТ, но не менее 
10 000 руб.

Нарушен порядок регистрации ККТ, сроки и условия 
перерегистрации условия применения (ч. 4 ст. 14.5 КоАП 
РФ):

� для организаций - предупреждение или наложен штраф в 
размере 5 000 – 10 000 руб.;

� Для руководителя или ИП - предупреждение, либо штраф в 
размере 1500 – 3000 руб. 

Штрафы за неприменение онлайн-касс



Не направление покупателю электронного 
кассового чека или БСО, либо не передача 
документа в бумажном виде по требованию 
покупателю (ч. 6 ст. 14.5 КоАП РФ):

� для организаций - предупреждение или штраф в 
сумме 10 000 руб. 

� для руководителя или ИП - предупреждение или 
штраф в сумме 2 000 руб.

Штрафы за неприменение онлайн-касс



С 1 января 2018 г. ИП  получили право уменьшать 
налог ЕНВД  на затраты, произведенные для 
приобретения онлайн-кассы + сопутствующие 
услуги. 

Утверждена новая форма налоговой декларации.

Добавлен отдельный раздел, где отражается 
размера налогового вычета за расходы по 
приобретению онлайн-кассы.

Основание: 

Приказ ФНС от 26.06.2018 № ММВ-7-3/414@

Новая форма декларации по ЕНВД



Минэкономразвития России опубликовал на едином 
портале для размещения проектов нормативно-
правовых актов проект приказа «Об установлении 
коэффициентов-дефляторов на 2019 год».

Определен размер К1 для ЕНВД на 2019 г. -  1,915

Размер К1 в 2018 г. – 1, 868

К1 вырос  на 2,5 %

Увеличение коэффициент-дефлятора для 
ЕНВД



N 115-ФЗ (ред. от 29.07.2017) "О противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, полученных 
преступным путем, и финансированию терроризма"  и 
методические рекомендации Центробанка ( от 
21.07.2017г. №№ 18-МР, 19-МР).

Существует 3 процедуры, совершаемые банком:

� приостановление операций по счету (блокировка 
всего счета),

� приостановление проведения конкретной 
финансовой операции,

� отказ в проведении конкретной финансовой 
операции.

Блокировка расчетного счета Банком



� Платежи в налоговую меньше 0,5% от оборота
� С даты создания юр. лица/ИП прошло менее двух лет
� Несколько корпоративных карт
� Регулярное снятие наличных денежные средства
� Деньги поступают на счет от контрагентов, по чьим 
банковским счетам проводятся операции с признаками 
транзитных

� Неточное назначение платежей
� Деятельность не соответствует ОКВЭД
� Недобросовестные контрагенты
� Использование несколько расчетных счетов
� Зарплата сотрудникам не соответствует МРОТ

Блокировка расчетного счета Банком



1 совет: поступите, как велит закон – предоставьте 
документы
2 совет: если банк слишком требователен – перейдите в 
другой
3 совет: банк сам предлагает закрыть договор - 
соглашайтесь 

4 совет: банк принял документы, но не желая разбираться в 
ситуации блокирует расчетный счет - жалоба на действия 
банка может быть подана в Центральный банк РФ. 
Арбитражный суд.

6 совет: по возможности, используйте 1 расчетный счет для 
всех операций.

Блокировка расчетного счета Банком



Областная общественная организация 
«Волгоградский центр защиты и развития бизнеса 

«Дело»

Проект «Начинающие предприниматели – правовая 
поддержка, просвещение и наставничество»

Волгоград, Краснознаменская, 12

(8442) 33-45-07   
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www.centrdelo34.ru 


